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Özet 
Az gelişmiş ülkelerde ve gelişmekte olan ülkelerde olduğu gibi ülkemiz ekonomisinin de en önemli 

sorunları içerisinde; ekonominin genel dengesi İçerisinde tasarrufların düşük olması, mevcut 
tasarrufların yatırımlara kanalize edilmesinde yaşanan güçlükler, fon arzı ve talebi{kaynak ve kullanım) 
arasındaki dengelerin yeterince kurulamaması ve yatırımların finansmanı için yeterli fon kaynakların 
bulunamaması yer almıştır. Özellikle 1980'li yıllardan sonra kamu kesiminde kaynak ve kulianım 
dengesinin korunamaması ve sürekli olarak kullanım yönünde yoğunlaşma yaşanması kamu kesiminde 
fon ihtiyacını arttırmış ve kamu kesiminin çok büyük bütçe açıklan vermelerine neden olmuştur. 

Kamu finansman dengesinde söz konusu olan bu bozulmalar ise kamu kesimİni(bütçe açıklarını 
kapatmak maksadıyla), Merkez Bankası kaynakları ile iç ve dış borçlara baş vurmaya yönlendirmiştir. 
Ancak kamuda, mali disiplinin sağlanamaması bütçe açıklarını her geçen yıl artırmış ve kamu 
borçlanma gereği yıllar itibari ile sürekli bir büyüme göstermiştir. Kamu borçlanma gereğinde meydana 
gelen artışların süreklilik kazanması ise, kamu kesimi için söz konusu durumun bir kısır döngü haline 
dönüşmesine neden olmuştur. 

Bu bağlamda çalışmanın temel amacı; 1990-2003 dönemi kamu finansman dengesini incelemek, 
bütçe açıklarının gelişimini ortaya koymak ve bir takım istatistiki verilerden yararlanmak suretiyle bütçe 
açıklarının finansmanında İzlenen yolların etkinliğini analiz etmektir. 

Anahtar Sözcükler: Kamu Finansmanı, Bütçe Açıkları 

Abstract (Public Financing Balance, Developing of Budget Deficit and Activity of Financing 
Way at Turkey) 

As developed and under development/ developing countries, also in our country, some of the most 
important problems of economy are taking little place in general balance of economy and the existing 
problems and obstacles for canalizing the existing savings to investments and could not to achieve the 
balance of fund supply and demand (source and usage) and deficiency of fund sources for investment 
financing. Especially after 1980's, could not to keep the balance of source and usage and continually 
majoring in usage side in public sector has been increased the fund necessity, so it caused extreme 
budget deficits of public sector. 

The above-mentioned deteriorations on public financing balance resulted in public sector to apply to 
domestic/internal debt and foreign/externai debts for closing the budget deficit. But in public, failing in 
achieving of financial discipline has increased the budget deficit year-to-year and necessity for public 
debt has been increased gradually and continually. So, continuity of increasing necessity of public debt 
resulted in mentioned situation to become vicious circle for public sector. 
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İn this connection, the main and basic aim of the study is to investigate the public financing balance 

for term 1990-2003 and to state the development of budget deficits and to analyze the effectiveness of 
ways follovved for financing the budget deficits by using some statistical data. 

Key Words: Public Financing, Budget Deficit. 

1. Türkiye' de Kamu Finansman 
Dengesi ve Bütçe Açıklarının Gelişimi 

Ekonomik büyüme ve kalkınmanın 
temelinde yatan faktörün, 
gerçekleştirilen yatırımlar olduğu ve 
yapılan yatırımların İse tasarruflara 
dayalı olarak gerçekleştirildiği 
gerçeğinden hareketle, ülke eko-
nomileri için gereken finansman 
kaynaklarının en güvenli ve en 
önemlisinin ulusal tasarruflar olduğu 
söylenebilir. Bu çerçevede ülkemizde 
ekonomik büyümenin kıvılcımı olan 
ulusal tasarrufların artırılması için bir 
çok tedbirler ve kararlar alınmış; ancak 
kamu kesiminde özel kesimde ol-  
duğu gibi tasarruf-yatırım  dengesi   tam 

olarak sağlanamamıştır. Kamu kesiminde, 
özellikle 19S0'li yıllardan sonra, enflasyo-
nist dönemin baskısı altında artan girdi 
maliyetleri ve sendikaların aşırı ücret 
istekleri, doğan grevler, kamu kurumları-
nın gelirlerinden çok giderler yapmaları 
çok büyük bütçe açıklarının ortaya çık-
masına neden olmuştur. 

Kamu kesimindeki gelir tüketim ilişki-
sinde meydana gelen tüketim yönündeki 
artış gelir tüketim dengesini bozarak tasar-
rufların negatif olarak artış göstermesine 
neden olmuş, bu da tasarruf-yatırım farkla-
rının büyümesine sebebiyet vermiştir. 

  

 

Yukarıdaki grafikte görüldüğü gibi eko-
nominin genel dengesi içerisinde Özel ta-
sarruf-yatırım farkı yıllar itibariyle pozitif 
değerler ile artış göstererek yatırımların 
finansmanında başarılı olmaktadır. Oysaki 
kamu kesimi tasarruf-yatırım farkı yıllar 
itibariyle negatif değerlerle büyük açıklar 
vererek kamu yatırımlarının finansmanını 
karşılayamamakta ve kaynak ihtiyacı içeri-
sinde olduğu görülmektedir. 

Kamu yatırım-tasarruf farkının negatif 
olarak artış göstermesinden kaynaklanan 
fon sıkıntısı, kamuda borçlanma gereğini 
doğurmuş ve bu da yıllar itibariyle kamu 

borçlanma   gereğinin    sürekli    bir    artış 
göstermesine neden olmuştur. 

1980-2002 yılları arasında toplam kon-
solide bütçe büyüklüğü yaklaşık %85 ora-
nında artış göstermesine rağmen, reel 
bütçe büyüklüğü sadece %5 oranında artış 
göstermiştir. Bütçedeki reel harcama ka-
lemlerine bakıldığında da, hemen hemen 
hiçbir kalemde GSMH'ya oranla bir artış 
görülmediği gibi, bir çok kalemde gerile-
meler yaşanmıştır. Giderek büyüme göste-
ren bütçede, bütçenin artış hızından daha 
hızlı büyüyen faiz ödemeleri, her yıl büt-
çede artan oranda bir yer kaplarken, reel 
harcama kalemleri üzerinde de ciddi bir 
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baskı   oluşturmaktadır.   Bütçe  açıklarının 
gelişimine bağlı olarak, ortaya çıkan borç 

stoku bu durumu bir kısır döngü haline 
getirmiştir (Önder, 2002, 10-11). 

Tablo 1: Yıllar İtibari ile Kamu Borçlanma Gereği 
ve GSMH İçerisindeki Payı 

 

Kaynak: www.tcmb.gov.tr; www.hazine.pov.tr 
 

Grafik 1: Kamu Borçlanma Gereğinin 
Yıllar İtibari ile Dağılımı 

 

 

Kamu kesimindeki kaynak-kullanım 
ilişkisinde meydana gelen kullanım yönün-
deki artış, kaynak-kullanım dengesini bo-
zarak tasarrufların negatif olarak artış 
göstermesine neden olmuş; bu durum da 

bütçe açıklarının yıllar itibari ile giderek 
artış göstermesine sebebiyet vermiştir. 

Bu bağlamda 1990-2003 dönemi itibari 
ile Türkiye' de bütçe açıklarının aşağıdaki 
şekilde gelişim gösterdiği görülmüştür: 
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Tablo 2: Türkiye'de Bütçe Açıklarının Gelişimi ve GSMH İçindeki Payları 

 

Kaynak: www.hazine.gov.tr. 

Grafik 2: Türkiye'de Bütçe Açıklarının Gelişimi ve GSMH İçindeki 
 

 

Tüm bu gelişmeler çerçevesinde ve 
ekonominin genel dengesi içerisinde 1990-
2003 dönemi itibari ile Türk ekonomisinin 
genel çerçevesini şöyle özetlemek olanak-
lıdır(Civan ve Kayacan, 2002, 88-93): 

- Kamu  kurumlarının  finansman  kay 
naklarına ihtiyaçlarının artması, bu kesi 
min büyük bütçe  açığı vermesine neden 
olmuştur. 

- Kamu kurumlarının bütçe açıklarının 
karşılanması için kullanılan Merkez Ban- 

kası kredilerinin yanında iç ve dış borçlan-
maya başvurularak gerekli finansman kay-
nakları sağlanmıştır. 

- Kamu     kesiminin     bütçe     açıklarını 
kapatmak   için   yaptıkları   iç   borçlanma 
giderek artma eğilimi göstermiştir. 

- 1980 yılından sonra kamu kesiminin iç 
borçlanma   yoluna   baş   vurması,   tahvil, 
bono, gelir ortaklığı senetleri ihraç ederek 
1990-2002  yılında  sermaye  piyasası  kay 
naklarının   stok  olarak  ortalama  %80'ini 
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akım olarak ise ortalama %85'ini kullan-
mıştır. 

- 1990-2002     döneminde    özel    kesim 
kendilerine gerekli finansman kaynaklarını 
mevduat   bankalarından   sağlama  
yoluna 
gitmişlerdir. 1990-2002 yıllarında sermaye 
piyasası kaynaklarının stok olarak ancak 
ortalama %20'sini akım olarak ise ortalama 
%15'ini kullanabilmişlerdir . 

- Bu   dönemde   özel   kesimde   biriken 
kaynaklar kamu kesimine doğru kaymıştır. 
Bu durum kamu kesiminin izlediği politi 
kaların özel kesimi dışlayıcı (crowding-out) 
etkisini ortaya koymuştur. 

2. Bütçe Açıklarının Finansma-
nında Başvurulan Temel Kaynaklar 

Türkiye'de Cumhuriyet tarihi boyunca 
hazırlanan 79 bütçeden sadece 25 tanesi 
denk kapanmış veya fazla vermiş; 54 bütçe 
ise açık vermiştir. Özellikle 1980'li yıl-
lardan itibaren giderek artan bütçe açık-
ları, kamu kesimini, bu açıkların finans-
manı için bir takım yollara başvurmaya 
yönlendirmiştir. Bu çerçevede bütçe açık-
larının finansmanına yönelik olarak kamu 
kesimi tarafından başvurulan temel kay-
nakların başlıcaları aşağıda ana başlıklar 
itibari ile ele alınmıştır. 

2.1. İç Borçlar 
Türkiye'de bütçe açıklarına paralel ola-

rak, bu açıkların kapatılmasında başvuru-
lan temel kaynaklardan birisi olan iç borç-
larda da yıllar itibari ile büyük artışlar ol-
muştur. Borçlanma ile sağlanan kaynak-
ların ekonomide olumlu etkiler meydana 
getirebilmesi için öncelikle borçlanma yolu 
ile elde edilen kaynakların karlı yatırım-
lara dönüştürülmesi, istihdam yaratacak 
şekilde kullanılması ve borçlanmanın 
uygun koşullarda yapılması gerekmektedir. 
Ancak  Türkiye'de  borçlanma  bilinçli  bir 

maliye politikası aracı olmaktan çıkmış; 
günü kurtarıcı ve dönemsel olumsuzlukları 
giderici bir politika aracı olarak kullanıl-
mıştır. Bunun sonucu olarak ise borçlan-
ma, kamuda süreklilik kazanmış ve bir 
kısır döngü haline bürünmüştür. 

Bir başka ifade ile borçlanma kamuda 
artık bir ihtiyaç haline gelmiş ve iç borç-
lanma ihtiyacı çığ gibi büyüme göstermiş-
tir. Kamunun, çığ gibi büyüyen iç borç-
lanma ihtiyacını karşılamak amacıyla, özel-
likle 1990'lı yıllardan itibaren yaklaşık %32 
gibi çok yüksek reel faizlerle borçlanması 
bütçe üzerindeki yükü artırmış ve bütçe 
açıklarını körüklemiştir (Müslümov, 2002, 
15; Oyan, 1988, 24). 

Ayrıca kamu kesiminin daha rahat borç-
lanma olanağına kavuşması maksadıyla iç 
borçlanmaya sağlanan vergi avantajı ile 
hazine bonosu ve devlet tahvili gibi kamu 
borçlanma araçlarını alan kesimlere ver-
gisiz gelir elde etme olanağı sağlanarak bir 
taraftan gelir bölüşümünde adaletsizliğe ve 
vergi kaybına neden olunarak bütçe açık-
larının büyümesine sebebiyet verilmekte; 
diğer taraftan da sermaye piyasalarının ve 
para piyasalarının fon kaynaklarının üre-
tim yapan reel sektöre değil borç kısır dön-
güsüne kapılmış olan devlete aktarılması 
sonucu da özel kesimin dışlanmasına 
neden olunmaktadır (Sağlam, 1985, 29). 

Bir taraftan kamu borçlanma araçları-
nın vergi dışı tutulması; diğer taraftan da 
toplanan vergi gelirlerinin tamamının faiz 
ödemelerine gitmesi, hatta faizlerin vergi 
gelirlerini aşması nasıl bir borçlanma po-
litikası ile karşı karşıya olunduğunun açık 
bir göstergesi olmuştur. 1991 yılında vergi 
gelirlerinin yaklaşık % 31'i faiz ödemesinde 
kullanılırken; bu oran 2002 yılının ilk 6 
aylık diliminde % 112 düzeylerine kadar 
yükselmiştir (Güvemli, 2002, 16). 

 

Tablo 3: İç Borç Stoku ve GSMH İçerisindeki Payları 
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Kaynak: www.tcmb. gov.tr; www.hazine.gov.tr 
 

Grafik 3: İç Borç Stoku ve GSMH İçerisindeki Payları 
 

 

Yukarıdaki tablo ve grafiklerde 1990 
sonrası döneme ilişkin olarak iç borçlanma 
düzeyleri ve iç borçların GSMH içerisindeki 
. payları yer almaktadır. Tablo ve 
grafiklerde de görüldüğü üzere kamunun iç 
borç stoku her geçen yıl katlanarak devam 
etmiş ve söz konusu durum ise bütçe 
üzerindeki yükün her geçen yıl artmasına 
neden olmuştur. 

İç borç stokunun aşırı düzeylere yük-
selmesi, bu borçların bilinen çözüm olanak-
larını ortadan kaldırmıştır. Devlet, son 
zamanlarda bütçede, "faiz dışı fazla" kav-
ramını ortaya atmış ve bütçe içinde önce 
faizlerin, sonra da anapara ödemelerinin 
payını azaltma çabasına yönelmiştir. An-
cak, bunda öngörülen başarının sağlana-
madığı gibi; bu yolun uzun vadeli olarak 
uygulanmasının ise ekonomik ve sosyal 
yapı açıdan güç olduğu açık olarak 
öngörülmektedir(Güvemli, 2002, 25). 

2.2. Dış Borçlar 
Özellikle 1980'li yıllardan sonra artan 

bütçe açıkları, borcun borçla finansmanı 
şeklindeki günü kurtarıcı politikalar, vergi 
gelirlerinin yetersiz kalması ve tasarruf 
meylinin çok düşük olması, dış ticaret 
dengesinin sürekli olarak ihracat aleyhine 
gelişim göstermesi gibi bir çok faktöre bağlı 
olarak dış borçlar da yıllar itibari ile 
sürekli bir büyüme göstermiştir. 

İç borçlarda olduğu gibi dış borçlarla 
elde edilen kaynaklar da karlı yatırımlara 
dönüştürülerek istihdam yaratacak şekilde 
etkin ve verimli bir biçimde kullanılmadığı 
sürece ülke ekonomisine yük getirecek ve 
borç yükü her geçen yıl artarak gelecek 
nesillere aktarılmış olacaktır. Ayrıca dış 
borç Ödemelerinde ülkeden döviz çıkışı söz 
konusu olduğundan ve bu döviz çıkışları da 
her hangi bir mal karşılığı gerçekleşmediği 
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için ülke kaynaklarında da net bir 
azalma söz konusu 
olmaktadır(Görgün, 1990, 94). 

Türkiye'de dış borçlar da 
dönemsel olumsuzlukları gidermeye 
yönelik günü kurtarıcı bir maliye 
politikası aracı olarak 
kullanıldığından dolayı, özellikle 1980' 
li yıllardan itibaren sürekli bir artış 
göstermiş ve bütçe üzerindeki yükü 
her geçen yıl artırmıştır. 

Son zamanlarda ülkenin 
uygulamış olduğu istikrar paketi, bir 
bakıma, kamu borçlanma gereğinin 
ve kamu borçlarının azaltılmasını 
hedeflemektedir. Bu nedenle faiz dışı 
fazla üzerinde ciddi olarak durul-
makta ve iç borçların dış borçlarla 
ikamesine başvurulmaktadır. Ancak 
buna rağmen 2003 yılında da iç ve 
dış borç stoklarının giderek artş 
gösterdiği gözlemlenmektedir. Devlet 
borçları, borç faizinin ödenememesi 
sonucu artış göstermektedir. Devlet, 
borçlarının faizlerini ödeyebilmek için 
borçlanmakta, bu da hem borçları 
hem de ödenecek faizleri daha da 
büyütmektedir. Bu durum ise bir kısır 
döngü halini almaktadır. 

Dış borç stoku açısından 
değerlendirme yapıldığında; borç 
stokundaki artışın siyasi maliyetler 
doğurması kaçınılmaz olacaktır.Dış 
borçların bu denli yüksek olması ve 

borçları çevirmek için de yeniden 
borçlanmaya ihtiyaç duyulması, 
üzerinde yoğun siyasi baskılar 
bulunan Türkiye' nin pazarlık 
gücünü çok kısıtlayacaktır (Ertuna, 
2004, 21-22). 

      Tablo 4 - Dış Borç Stoku

 
Kaynak: www.hazine.gov.tr 

Grafik 4: Dış Borç Stoku 
 

 
 

Yukarıdaki tablo ve grafiklerde 1990 
sonrası döneme ilişkin olarak dış borç-
lanma düzeyi yer almaktadır. Tablo ve 
grafiklerde de görüldüğü üzere kamunun 
dış borç  stoku her geçen yıl katlanarak 

devam etmiş ve söz konusu durum ise 
bütçe üzerindeki yükün her geçen yıl 
artmasına neden olarak bütçe açıklarını 
körükleyici unsur haline dönüşmüştür. 
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2.3. Merkez Bankası Kaynakları 
Bütçe açıklarının finansmanında baş-

vurulan yollardan bir diğerini ise Merkez 
Bankası kaynakları oluşturmaktadır. 
1980 sonrası dönemde bütçe açıklarının 
finansmanında ağırlıklı olarak iç 
borçlanma yoluna başvurulmuş; bunun 
yanında, az da olsa, Merkez Bankası 
kaynakları da kullanılmıştır. Bütçe 
açıklarının finansmanına yönelik olarak 
Merkez Bankasına başvurulması ise, 
Merkez Bankasının karşılıksız para 
basması  anlamına gelmektedir.  Bütçe 

açığının finansmanı için, Merkez Banka-
sının karşılıksız para basması da 
enflasyona neden olmakta ve bütçe 
açıklarını artırıcı bir etkileşime 
sebebiyet vermektedir. Çünkü emisyona 
bağlı olarak ortaya çıkan enflasyon, 
bütçe açıklarının hem nedenini hem de 
sonucunu oluşturmaktadır. Enflasyon 
oranı arttıkça, bütçe gelirlerinin reel 
değeri azalmakta ve reel gelirdeki 
azalma da bütçe açıklarını körük-
lemektedir 

Tablo 5: Yıllar İtibari ile Emisyon Hacmi ve GSMH İçersindeki Payları 

 
Kaynak: www.tcmb.gov.tr 

Grafik 5: Yıllar İtibari ile Emisyon Hacmi ve GSMH İçersindeki 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 53



 
Yukarıdaki tablo ve grafikte yıllar itibari 

ile emisyon hacmi ve GSMH içerisindeki 
payları yer almaktadır. Tablo ve grafikte de 
görüldüğü üzere 1990-2003 döneminde 
emisyonda sürekli bir artış olmasına 
rağmen, emisyon/GSMH oranı düşüş eğilimi 
içerisindedir. Bu durum, yıllık emisyon 
artışlarının enflasyonu teşvik edici boyutlara 
ulaşmadığı şeklinde değerlendirilebilir. 
Ancak çek, kredi kartı gibi ödeme araçla-
rının yaygınlaşması ve ödemelerin nakit 
yapılması, nakit tutma ihtiyacını azaltmış 
olduğundan emisyon hacmindeki artışların 
neden olduğu enflasyonist etki, nakit 
tutma ihtiyacının azalmasına bağlı olarak 
azalmış olacaktır(İTO, 1994, 150-151). 

Genel olarak değerlendirildiğinde, bütçe 
açıklarının finansmanı amacıyla kamunun, 
Merkez Bankası kaynaklarına başvurması, 
enflasyonist etki yaratacağından; enflas-
yondaki artışların da kamu gelirlerinin reel 
değerinde aşınmaya neden olacağından 
dolayı Merkez Bankası kaynakları da (emis-
yon), bütçe açıklarını artırıcı bir faktör 
olarak karşımıza çıkmaktadır. 

2.4. Özelleştirme Gelirleri 
Kamunun, bütçe açıklarını finanse et-

mek maksadıyla başvurduğu yollardan bir 
diğeri özelleştirme gelirleri olmuştur. Devlet, 
özelleştirme uygulamaları ile bir taraftan 
bütçeye aşırı yük getiren kurumları elden 
çıkararak bütçe açıklarını azaltıcı bir 
politika izlerken; diğer taraftan da elde 
edilen gelirlerin bir kısmını hazineye akta-
rılmasını sağlamak suretiyle bütçe açıkla-
rını finanse edici bir politika takip etmek-
tedir. 

Bu çerçevede özelleştirmenin temel 
amacını, devletin sınai ve ticari faaliyet-
lerinin en aza indirilmesi ve işletmecilik 
alanından tümüyle çekilmesi oluşturmak-
tadır. Diğer taraftan da sermaye piyasa-
larını geliştirmeden Türkiye'de sağlıklı bir 
ekonomik gelişmeden bahsetmek pek de 
olanaklı bulunmamaktadır. Sermaye piya-
sasının gelişimi ise, tasarrufların daha bü-
yük bir kısmının mali piyasalara yönlen-
dirilmesi ve bu suretle oluşan fonların 
sermaye piyasasına akışına imkan verecek 
bir ekonomik yapının oluşturulması ile 
olanaklı olacaktır. 

Bu açıdan değerlendirildiğinde özelleş-
tirme uygulamaları ile bir yandan mali 
piyasalara yönelmeyen yerli ve yabancı 
tasarrufları bu piyasalara yönlendirerek 
yeni kaynaklar yaratılması sağlanmış ola-
cak; diğer yandan da kamu kesiminin 
fonlar üzerindeki talebi nedeniyle sıkışan 
mali piyasa üzerindeki olumsuz baskının 
azaltılması veya ortadan kaldırılması 
sağlanmış olacaktır (Özelleştirme idaresi 
Başkanlığı, 2003, 1). 

Özelleştirme uygulamalarının, devlet 
bütçesine net etkisi, Özelleştirme gelirle-
rinin kullanılış biçimine ve devletin özelleş-
tirilen kuruluşlardan elde edeceği vergilerin 
artıp artmamasına bağlıdır. Genellikle 
özelleştirme kapsamına alınan ve bu su-
rette ilk olarak elden çıkartılan kuruluşlar 
karlı olanlar olmuştur. Satıştan elde edilen 
gelirler, normal bütçe harcamalarında kul-
lanılırsa bu bir kereye özgü rahatlama 
sağlayacak, daha sonra ise bütçe 
dengesini olumsuz etkileyecektir. Çünkü 
gelecekteki gelirler elden çıkarılmaktadır. 
Eğer özelleştirme sonucu, şirketin 
ödeyeceği vergiler daha fazla olursa, bu 
olumsuz etki giderilmiş olacak ve bütçe 
açıklarının kapatılmasında özelleştirme 
uygulamalarıyla başarı sağlanmış olacaktır 
(TOBB, 1993, 46). 

Gerçek bir özelleştirme, tesisleri verimli 
hale getirmek, rekabet edebilir konuma ka-
vuşturmak ve ekonomiye kazandırmak için 
yapılmalıdır. Oysa, Türkiye'nin özelleştirme 
politikaları, Özelleştirme olmaktan çıkmış, 
stratejik önemi olanlar ve verimli olanlar 
dahil, kamu tesislerini elden Çıkarma, 
para elde etmek için yok pahasına satma 
ve yabancılara devretme halini almıştır 
(Ertuna, 2002, 18). 

Özelleştirme gelirleri, devlet işletmeleri 
karlarının artırılması gibi kaynaklardan 
kısa sürede ek kaynak sağlama olanağı bu-
lunmamaktadır. Gerek özelleştirme gelirle-
rinden, gerekse belediyeler, özel idareler ve 
sosyal sigorta kurumları gibi, kendi açıkları 
da oldukça fazla olan kamu kurumlarından 
ve fonlardan bütçeye kaynak aktarmalarıl-
masına fazla ümit bağlanmamalıdır. Çünkü 
bu kurumlar ek kaynak bulabilirlerse, 
kendi açıklarını kapatabilmek için söz 
konusu kaynakları kullanacaklardır (Ay-
san, 2003, 7). 
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Tablo 6: Dönemsel Olarak Özelleştirme Gelirleri 

 

Kaynak: Özelleştirme İdaresi Başkanlığı, Türkiye'de Özelleştirme. 2003 

Grafik 6: Satış Yönetimine Göre Özelleştirme Uygulamaları 
ve Dönemsel Olarak Özelleştirme Gelirleri 

 

Özelleştirme kapsamında elde edilen kaynaklar ve bunların kullanıldığı  
alanların dağılımı 1986-2002 dönemi itibari ile aşağıdaki tablo gösterilmiştir. 
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Tablo 7: Özelleştirmeden Elde Edilen Kaynaklar ve Kullanım Alanları 

 

Kaynak: Özelleştirme İdaresi Başkanlığı, Türkiye'de Özelleştirme. 2003. 

Özelleştirme uygulamaları 1980 sonrası 
dönemde iş başına gelen bütün hükümet- 

lerin programlarında Öncelikli sıraları al-
masına rağmen, tablodan da görüleceği gibi 
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1986-2001 döneminde hükümetler, özelleş-
tirme uygulamalarından istedikleri sonuçları 
alamamışlardır. 1986'dan beri özel-
leştirmeden önemli miktarda gelir elde 
edilememiştir. Özelleştirme uygulamala-
rından elde edilen kaynakların ise büyük 
bir bölümü, yine özelleştirme kapsamındaki 
kuruluşlara harcanmış; özelleştirme 
kapsamında elde edilen kaynakların bütçe 
açıklarını finanse etme fonksiyonu sonraki 
Öncelikleri oluşturmuştur. 

3. Bütçe Açıklarının Finansmanında 
İzlenen Yolların Etkinliğinin De-
ğerlendirilmesi 

Türkiye'de 1980 sonrası dönemde dev-
letin küçülmesi gereği sürekli gündemde 
kalmış, sözü edilen hedeflere ulaşabilme-
sinde devletin oynayabileceği rol göz ardı 
edilmiştir. Oysa aksi yapılması istenmesine 
rağmen, devletin ekonomideki payı azalma-
mış; fakat devlet kaynakları, toplumun çeşitli 
kesimleri arasındaki dengesizlikleri daha da 
artıracak şekilde kullanılmıştır. Devlet 
bütçesi içerisinde yatırım harcamalarının 
payı giderek düşmüş, sorunlar daha da 
büyümüştür. 

Bütçenin hazırlanmasında, bütçenin 
denkliği esas olmasına rağmen, bütçeler 
her yıl açıkla kapanmış ve 1980-2002 döne-
minde açık vermeyen hiç bir bütçe ol-
mamıştır. Özellikle 1980'li yıllardan sonra 
kamu kesiminde kaynak ve kullanım den-
gesinin korunamaması ve sürekli olarak 
kullanım yönünde yoğunlaşma yaşanması 
kamu kesiminde fon ihtiyacını artırmış ve 
kamu kesiminin çok büyük bütçe açıkları 
vermelerine neden olmuştur. Ayrıca ka-
muda, mali disiplinin sağlanamaması bütçe 
açıklarını her geçen yıl artırmış ve kamu 
borçlanma gereği yıllar itibari ile sürekli bir 
büyüme göstermiştir. Kamu borçlanma 
gereğinde meydana gelen artışların 
süreklilik kazanması ise, kamu kesimi için 
söz konusu durumun bir kısır döngü haline 
dönüşmesine neden olmuştur. 

Bu bağlamda 1990-2002 dönemi kamu 
finansman dengesini incelemek, bütçe açık-
larının gelişimini ortaya koymak ve bütçe 
açıklarının finansmanında izlenen yolların 
etkinliğini analiz etmek amacıyla yapılan bu 
çalışmanın sonucunda elde edilen bul- 

guların değerlendirilmesi sonucu aşağıdaki 
sonuçlara ulaşılmıştır: 

- Sermaye    piyasalarını    geliştirmeden 
Türkiye'de   sağlıklı   bir   ekonomik   geliş 
meden bahsetmek pek de olanaklı bulun 
mamaktadır. Özel kesimin, yalnızca banka 
cılık sektörüne bağlı olmadan hisse senedi, 
tahvil  veya  bono   ihracı   yoluyla   kaynak 
temin edebilmesi ve bu kaynak maliyeti ile 
enflasyon arasında sağlıklı bir ilişkinin ola 
bilmesi için, sermaye piyasalarının gelişti 
rilmesinin gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 
Sermaye   piyasasının   gelişimi   ise,   tasar 
rufların   daha  büyük   bir   kısmının   mali 
piyasalara yönlendirilmesi  ve bu   suretle 
oluşan fonların sermaye piyasasına akışına 
olanak verecek bir ekonomik yapının oluş 
turulması   ile   mümkün   olacaktır.   Ancak 
kamu kesiminin ortaya çıkan bütçe açıkları 
ve giderek artan kamu borçlanma gereği 
nedeni   ile   para  ve   sermaye   piyasasının 
finansal olanaklarının yaklaşık %80-90'lık 
dilimini  kullanması;   özel  kesim  yatırım 
larını   dışlayıcı   etki   oluşturmuştur.    Bu 
durum ise bir taraftan bütçe gelirlerinin 
azalması olarak bütçe açıklarını körükler 
ken;    diğer   taraftan    da   borcun    borçla 
fînansmanma(borç   kısır   döngüsü)   dayalı 
olarak   bütçe   üzerindeki   faiz   yükünün 
artması   şeklinde   yine   bütçe   açıklarının 
büyümesine neden olmuştur. 

- Benimsenen      iktisat      politikalarına 
paralel olarak, KiT'lerin kapatılması veya 
özelleştirilmesi konusu sürekli gündemde 
olmuş; ancak Özelleştirme uygulamalarında 
izlenen  politikalardan  beklenen   sonuçlar 
elde edilememiştir. Zira 1986 yılından bu 
yana özelleştirme uygulamalarından umu 
lan  gelirler  sağlanamamıştır.   Önce  karlı 
KiT'lerin özelleştirme kapsamına alınması, 
zararda olanların ise durumlarında iyileşti 
rilmeye gidilmemesi gibi bir takım uygula 
maların   devleti   yükten   kurtaramayacağı 
açıktır. Ayrıca özelleştirme sonucu oluşa 
cak sosyal huzursuzlukların  da göz  ardı 
edilmeyeceği   unutulmamalıdır.    Bu   bağ 
lamda özelleştirme uygulamaları ile bütçe 
açıklarına     geçici     çözümler     sağlanmış 
olunmakta;   fakat   gelecek   yıllara   ilişkin 
olarak gelirlerin elden çıkarılması özelleş 
tirme  sonrası  yıllarda  bütçe  gelirlerinde 
azalışa neden olarak bütçe açıklarının bü- 
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yümesine sebebiyet verecektir. Bu öngörü-
nün tek istisnasını; özelleştirilen kuruluştan, 
özelleştirme sonrası daha fazla vergi geliri 
sağlanması oluşturmaktadır (öz ellikle 
yüksek kar sağlayan KiT'lerin elden 
çıkarılmasında bu etkileşim kendisini daha 
fazla göstermektedir). 

- Kamunun bütçe açıklarını finanse et-
mek maksadıyla zaman zaman Merkez 
Bankası kaynaklarına başvurduğu bir ger-
çektir. Ancak bütçe açıklarının finansmanı 
maksadıyla Merkez Bankası kaynaklarına 
başvurulması, Merkez Bankasının karşılıksız 
olarak para basması anlamına gelmektedir. 
Söz konusu durumun ise, enflasyo-nist etki 
yaratacağı açık olarak görülmektedir. 
Dolayısı ile kamu kesiminin, bütçe 
açıklarının finansmanına yönelik olarak 
Merkez Bankası kaynaklarına başvurması, 
oluşan enflasyonist etki nedeni ile bütçe 
gelirlerinin reel olarak azalmasına neden 
olarak bütçe açıklarının büyümesine sebe-
biyet verecektir. Bu bağlamda devletin, 
bütçe açıklarının finansmanı maksadıyla 
Merkez Bankası kaynaklarına başvurması-
nın (bütçe açıklarının önlenmesi veya 
azaltılmasında) pek de etkin bir yol olmadığı 
açık olarak görülmektedir. 

Tüm bu değerlendirmeler sonucunda; 
devletin bütçe açıklarını finanse etmek 
maksadıyla başvurduğu kaynakların, bütçe 
açıklarını önlemek veya azaltmak bir 
tarafa; bütçe açıklarını giderek körüklediği 
bulgusuna ulaşılmıştır. Söz konusu durum 
aşağıdaki diyagramda bir kısır döngü 
olarak verilmiştir: 
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